
 

 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO REGOLAMENTI E  

RAPPORTI ISTITUZIONALI/SE 

 

 

 1

Prot. n. 35377 
Class. I/13 -  
Fasc. 4/2016           D.R. n. 394 
 
OGGETTO: Elezioni telematiche per il rinnovo delle rappresentanze studentesche. Biennio 

2016/2018. Proclamazione eletti. 
 

IL RETTORE  
 
VISTO lo Statuto di autonomia di questa Università; 
VISTO l’art. 73 del Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 761 del 

15.06.2012; 
VISTO il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche in seno agli 

organi collegiali dell’Università del Salento, nel Consiglio degli Studenti, nel 
Consiglio di Amministrazione dell’ADISU, nel Comitato che sovrintende agli 
indirizzi di gestione degli impianti sportivi e nel Comitato Unico di Garanzia 
emanato con D.R. n. 284 del 28 marzo 2014, ed in particolare gli artt. 15 e 16; 

VISTO il D.R. n. 262 del 01.04.2016 con il quale sono state indette le elezioni 
studentesche telematiche per il biennio 2016/2018 ed è stata, altresì, nominata 
la Commissione Elettorale Centrale; 

VISTI gli allegati al succitato Decreto Rettorale di indizione delle elezioni ed in 
particolare: - l’allegato mod. 2 “Modello di presentazione delle Liste”, nel quale 
si chiede al presentatore di Lista di indicare i nominativi dei singoli candidati 
per ciascun Consesso in ordine di lista; - l’allegato mod. 3 “Modello di 
Accettazione delle Candidature”, nel quale si legge che il singolo candidato, 
nell’accettare la propria candidatura, deve, tra l’altro, indicare “nel caso di 
elezioni in più di due consessi” l’ordine di preferenza tra gli stessi;   

VISTI i DD.RR. n. 331 del 28.4.2016, n. 363 del 12.5.2016, n. 368 del 17.5.2016 con 
cui sono stati costituiti i seggi elettorali e sono stati, successivamente, nominati 
i membri sostituti effettivi e/o supplenti, in sostituzione di quelli dimissionari;  

VISTA la nota prot. n. 34967 del 23 maggio 2016 con cui la Commissione Elettorale 
Centrale ha trasmesso al Responsabile del Procedimento copia dei risultati 
delle elezioni in oggetto elaborate dal CINECA nel rispetto dei criteri di 
attribuzione dei seggi elettorali di cui all’art. 15 del Regolamento elettorale di 
Ateneo, rendendo altresì disponibili i verbali redatti dalla Commissione; 

VISTI i verbali della Commissione Elettorale Centrale ed in particolare il verbale n. 8 
del 15 e del 19 maggio 2016, dai quali risulta: a) che, nel rispetto di quanto 
previsto all’art. 15, comma 2, del Regolamento elettorale, nel corso delle 
elezioni de quo è stato raggiunto e superato il quorum partecipativo avendovi 
partecipato il 28,12% degli aventi diritto al voto; b) l’esito dello scrutinio 
elettronico svoltosi in data 19.5.2016 presso l’Aula Y1 “A. Rizzo” alla presenza 
della Commissione Elettorale Centrale; c) l’attribuzione dei seggi sulla base 
dei criteri individuati dall’art. 15 del Regolamento elettorale di Ateneo; 

VERIFICATO che dalla lettura dell’allegato n. 1 del verbale n. 8 della Commissione 
Elettorale Centrale del 19 maggio 2016 emerge che: 
1. gli studenti Antonazzo Natalie, Fortunato Marco Maria e Pulieri Enrico sono 

risultate vincitrici in n. 3 Consessi ciascuna e precisamente: 
a. ANTONAZZO NATALIE in Senato Accademico, Consiglio di Facoltà 

in Ingegneria e Consiglio Didattico in Ingegneria dell’Informazione; 



 

 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO REGOLAMENTI E  

RAPPORTI ISTITUZIONALI/SE 

 

 

 2

b. FORTUNATO MARCO MARIA in Consiglio degli studenti in 
Giurisprudenza, Comitato che sovraintende agli indirizzi di gestione 
e impianti sportivi – CUS e Consiglio Didattico in Giurisprudenza; 

c. PULIERI ENRICO in Consiglio di Amministrazione ADISU LECCE, 
Consiglio di Facoltà in Economia e Consiglio Didattico in Area 
Economico-Quantitativa; 

PRESO ATTO altresì che dai moduli di presentazione ed accettazione delle candidature 
nelle elezioni de quo emerge che: 

d. lo studente ANTONAZZO NATALIE, nel presentare la propria 
candidatura (Lista Link – Liste Indipendenti) ha indicato il seguente 
ordine di preferenza: 1) Senato Accademico, 2) Consiglio di Facoltà 
in Ingegneria, 3) Consiglio Didattico in Ingegneria dell’Informazione; 

e. lo studente FORTUNATO MARCO MARIA, nel presentare la propria 
candidatura (Obiettivo Studenti - ICARO) ha indicato il seguente 
ordine di preferenza: 1) Consiglio degli studenti in Giurisprudenza, 
2) Comitato che sovraintende agli indirizzi di gestione e impianti 
sportivi – CUS, 3) Consiglio Didattico in Giurisprudenza; 

f. lo studente PULIERI ENRICO, nel presentare la propria candidatura 
(Lista Link – Liste Indipendenti) ha indicato il seguente ordine di 
preferenza: 1) Consiglio di Amministrazione ADISU LECCE, 2) 
Consiglio di Facoltà in Economia, 3) Consiglio Didattico in Area 
Economico-Quantitativa; 

VISTI  gli artt. 14 dello Statuto di Ateneo, art. 3, comma 1, del Regolamento Elettorale 
ed art. 4 del Decreto Rettorale di indizione delle elezioni i quali prevedono che 
lo studente può cumulare due rappresentanze contemporaneamente e non 
può essere eletto per più di due mandati nello stesso Organo; 

VISTI  altresì l’art. 15, comma 1, lett. f) laddove è stabilito che “a parità di numero di 
preferenze risulta eletto il candidato che precede nell’ordine di lista” e l’art. 16, 
comma 3, il quale stabilisce che “in caso di rinuncia o di dimissioni di uno dei 
candidati proclamati eletti, o di sua decadenza dalla qualità di studente 
dell’Università del Salento, gli subentra il primo dei non eletti della stessa lista; 
in caso di esaurimento delle liste, si procede ad elezioni suppletive”; 

CONSIDERATO pertanto che dal combinato disposto dei succitati artt. 3, 14, 15 e 16 del 
Regolamento elettorale, con riferimento ai succitati casi, devono considerarsi 
eletti: 
1) Consiglio Didattico in Ingegneria dell’informazione lo studente 

GUARINI VINCENZO, della Lista “Link – Liste Indipendenti”, in 
sostituzione della studentessa Antonazzo Natalie in quanto risulta essere 
il primo dei non eletti della medesima Lista; 

2) Consiglio Didattico in Giurisprudenza lo studente TARANTINI FABIO 
della Lista “Obiettivo Studenti – ICARO” in sostituzione dello studente 
Fortunato Marco Maria, in quanto risulta essere il primo dei non eletti della 
medesima Lista; 

3) Consiglio Didattico in Area Economico-Quantitativa lo studente 
LICITRA VITTORIO, della Lista “Link – Liste Indipendenti”, in sostituzione 
dello studente Pulieri Enrico, in quanto primo dei non eletti della medesima 
Lista; 

PRESO ATTO che in tutti gli altri casi, gli studenti non sono stati eletti in più di due Consessi; 
DATO ATTO  della regolarità formale degli atti tutti delle elezioni studentesche in oggetto; 



 

 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO REGOLAMENTI E  

RAPPORTI ISTITUZIONALI/SE 

 

 

 3

RITENUTO  pertanto, necessario ed urgente procedere alla proclamazione degli eletti delle 
elezioni epigrafate al fine di consentire l’insediamento degli stessi nei rispettivi 
consessi nel plenum di tutte le componenti, e la conseguente operatività; 

VISTO infine l’art. 16, comma 1, del Regolamento elettorale che demanda al Rettore 
la proclamazione dell’esito delle votazioni, con proprio Decreto entro 10 giorni 
dalle elezioni stesse; 

 
                                              DECRETA 
 

Art. 1) Prendere atto dei risultati delle votazioni delle rappresentanze studentesche in 
seno agli Organi collegiali dell’Università del Salento, nel Consiglio degli Studenti, nel 
Consiglio di Amministrazione dell’ADISU, nel Comitato che sovraintende agli indirizzi di 
gestione degli impianti sportivi, nel Comitato unico di garanzia e nei Consigli Didattici 
(Biennio 2016/2018), che si sono svolte i giorni 18 e 19 maggio 2016, come riportati, per 
ciascun Consesso, nell’allegato 1 del presente decreto (all. 1). 
Art. 2) All’esito delle elezioni epigrafate svoltesi nei giorni 18 e 19 maggio 2016, e per le 
motivazioni indicate in premessa, proclamare eletti, nei singoli Consessi, gli studenti 
riportati nell’allegato 2 del presente Decreto (all. 2). 
Art. 3) Gli eletti durano in carica, nel rispettivo Consesso, a far data dal presente Decreto 
e per due anni, sempre che non intervengano rinunce e/o dimissioni o non ricorrano cause 
di decadenza di cui all’art. 16 del Regolamento elettorale. 
Art. 4) Ai sensi dell’art. 17 del Regolamento elettorale, gli studenti eletti, in caso di 
conseguimento della laurea triennale nel corso del mandato, potranno conservare il 
mandato stesso, dandone comunicazione - a pena di decadenza - al Rettore entro 30 giorni 
dalla data di conseguimento della Laurea ed indicando la tipologia di Laurea magistrale alla 
quale intendono iscriversi. La conservazione del mandato per gli studenti nel Consiglio di 
Facoltà, nei Consigli Didattici o nei rispettivi Consigli degli Studenti è possibile solo nel caso 
in cui la laurea magistrale prescelta afferisca al medesimo Consiglio di Facoltà, Consiglio 
Didattico o degli Studenti. 
Art. 5) In caso di rinuncia o dimissioni di uno dei candidati proclamati eletti, o di sua 
decadenza dalla qualità di studente dell’Università del Salento, gli subentra il primo dei non 
eletti della stessa lista; nel caso di esaurimento delle liste, si procede ad elezioni suppletive. 
Il presente Decreto sarà inviato in comunicazione nella prossima seduta del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 
 
Lecce, 24 Maggio 2016 
 

 f.to IL RETTORE  
(Prof. Vincenzo Zara) 

 
 
 
 
 
In comunicazione del S.A. e del CdA 
Al sito web 
Ai Presidi di Facoltà 
All’Ufficio Organi Collegiali 
All’Ufficio Affari Istituzionali 


